
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 20/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI 6 luglio 2006, n. 367
 
Accordo di Programma Quadro - Risorse Idriche - Interventi per il completamento delle reti di fognatura
nera a servizio degli insediamenti abitativi - Ritiro della circolare della Regione Puglia n. 2257 del
01.02.2005.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
 
VISTA la legge regionale 25.9.2000 n. 13;
 
VISTA la legge regionale 11.5.2001 n. 13;
 
VISTA la deliberazione n. 3261 in data 28.7.1998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all'adozione di atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del decreto
legislativo 3.2.1993
n. 29 e sue modifiche e integrazioni e della legge regionale n. 7/97;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 10.10.2000 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il periodo 2000 - 2006;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000 con la quale è stato approvato il
Complemento di Programmazione del Programma Operativo Regionale della Regione Puglia per il
periodo 2000 - 2006;
 
VISTO l'Accordo di Programma Quadro - Risorse Idriche sottoscritto in data 13.3.2003 tra lo Stato e la
Regione Puglia, che individua le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione degli interventi
ricompresi nel medesimo Accordo di Programma Quadro;
 
RILEVATO che a seguito del concreto avvio delle procedure di erogazione dei finanziamenti degli
interventi, si sono poste all'attenzione del Settore Lavori Pubblici della Regione Puglia alcune questioni
riguardanti, fra l'altro, i criteri per l'ammissibilità a finanziamento delle spese tecniche;
VISTA la circolare n. 2257 in data 01.02.2005, con cui si è inteso dare soluzione alle questioni predette;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale dei Geologi indirizzava al Settore Lavori Pubblici della
Regione Puglia un' istanza in autotutela per la rettifica della circolare predetta in quella parte del suo

1



contenuto che il Consiglio affermava essere lesiva della categoria dei geologi;
 
EVIDENZIATO che l'interesse alla corretta realizzazione degli interventi previsti dall'Accordo di
Programma Quadro di cui si è detto è stata sempre e comunque assicurata dall'applicazione della
normativa vigente, e quindi senza alcun pregiudizio e danno alla categoria dei geologi;
 
CONSIDERATO che, successivamente, il Consiglio Nazionale dei Geologi e l' Ordine Regionale dei
Geologi della Puglia promuovevano dinanzi al T.A.R. Puglia di Bari un ricorso per l'annullamento, previa
sospensiva, della circolare in oggetto, riproponendo in parte i rilievi già evidenziati nell'istanza di rettifica;
 
VISTA l' ordinanza cautelare n. 391 del 12.05.2005, con cui il T.A.R. Bari - Sezione Terza accoglieva la
domanda incidentale di sospensione della circolare in oggetto presentata dal Consiglio Nazionale dei
Geologi e dall'Ordine Regionale dei Geologi, nella loro qualità di parte ricorrente;
 
VISTA la successiva ordinanza n. 5050 del 25.10.2005, con cui la Sezione V del Consiglio di Stato
respingeva l'appello proposto dalla Regione Puglia avverso la predetta Ordinanza TAR Bari n. 391/05,
ritenendo che "una circolare regionale non può incidere sulle competenze professionali del geologo
trattandosi di materia riservata alla sfera legislativa";
 
CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione ai predetti provvedimenti cautelari del giudice
amministrativo, con nota n. 14563 del 28.11.2005, la Regione Puglia provvedeva a comunicare a mezzo
posta, a tutti i Comuni cui era stata precedentemente indirizzata la circolare in oggetto, la sospensione
della stessa;
CONSIDERATO, altresì, che tale comunicato veniva pubblicato sul sito Internet della Regione Puglia
nella sezione relativa all'Assessorato alle Opere Pubbliche;
 
RITENUTO di dover procedere al ritiro in autotutela della citata circolare n. 2257/05;
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente ufficio, giusta
dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 5 della citata legge regionale n. 7/97.
 
Ai sensi delle vigenti disposizioni
 
 
D E T E R M I N A
 
1 - Si dispone il ritiro in autotutela della citata circolare n. 2257/05;
 
2 - Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
Internet di questa Amministrazione www.regione.puglia.it - pagina Assessorato alle Opere Pubbliche;
 

2



3 - Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in duplice originale.
 
Bari, lì 6luglio 2006
 
Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing.Francesco Bitetto
 
_________________________

3


